RELATÓRIO 

Trata o presente julgamento de Recurso de Ofício interposto pela 2ª JJF, tendo em vista a Decisão 
que declarou Procedente em Parte o Auto de Infração em epígrafe lavrado em 27.09.2013, para 
exigir crédito tributário, no valor total de R$ 299.413,21 (duzentos e noventa e nove mil, 
quatrocentos e treze reais e vinte e um centavos), em decorrência do cometimento das 3 
infrações, abaixo transcritas: 

Infração 1 – Deixou de recolher ICMS decorrente da diferença entre as alíquotas internas e interestaduais, na 
aquisição de outras unidades da Federação destinadas ao ativo fixo do próprio estabelecimento.

[...]

item 1, do artigo 136 do RPAF. 

A Autuada, não apresentou Recurso Voluntário e, em 08/09/2015, apresenta petição informando 
que “em 21/11/2013 a Empresa aderiu ao REFIS – Lei nº 12.903/2013, realizando o pagamento do 
valor incontroverso do auto de infração  no valor de R$ 66.527,27 (sessenta e seis mil, quinhentos 
e vinte e sete reais e vinte e sete centavos), foi pago em 31/07/2015 o valor complementar de R$ 

55.014,18 (cinquenta e cinco mil, quatorze reais  e dezoito centavos), sendo R$ 46.622,10 (quarenta 
e dois mil, seiscentos e vinte e dois reais e dez centavos) referente ao principal e R$ 8.392,08 (oito 
mil, trezentos e noventa e dois reais e oito centavos) referente a multa já reduzida pelo 
dispositivo acima citado, conforme cópia do comprovante anexo.” 

Ao final requer a baixa e arquivamento do Auto de Infração. 

VOTO 

Cotejando as peças e documentos que compõem o presente PAF, bem como os termos da Decisão